15.9.1663 - 15 settembre 1663 ... A Nostri de casa conto capitali d. 10. E per loro a Francesco Gaetano a 
compimento di d. 46 per apparecchiare imbrunire e pingere li gradini dell'altare maggiore di nostra chiesa 
[Spirito Santo] o imbisco per cinque quadri di palmi tre l'uno ad oglio per lo coretto et per aver pittato la 
Gloria nel comunicatorio dentro il conservatorio (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 473; Lucchese, in 
Quaderni dell’Archivio Storico, 2007 p.495).* 

GAGLIARDO 

Melchiorre (not. 1483), fabricatore 

3.9.1483 - Gagliardo Melchiorre di Cava, maestro di muro. 3 Settembre 1483. Promette di fare una certa 
fabbrica nella masseria di Grandillo Borrello a Posillipo (ASNa, Not. Giovanni de Carpanis, a. 1483, car. 4; 
Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.266).* 
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Fortunato (not. 1491), fabricatore 

11.3.1491 - ... Die xj martij viiij indictionis Neapoli ... magister Antonius de Pardo de Cilento cum magistro 
Fortunato Gagliardo de Salerno frabicatore ad convenczionem devenit et promisit ... assignare tot lapides 
dulces in maritima Madalene videlicet in quadam opera et frabica quam de prossime ipse magister 
Fortunatus facere intendit in territorio Angeli Comi in maritima Madalene quante fuerint necessarie pro dicta 
frabicha et ipse magister Fortunatus teneatur accipere dictas lapides et solvere magistro Antonio ad 
racionem de granis decem et novem pro qualibet canna frabicando de dictis lapitibus. Itaque non possit nec 
debeat ... recipere pecuniam dicte frabice frabicande ab Angelo Como vel olim eius nomine nisi intersit et 
presens fuerit ipse magister Antonius ... cum pacto ... quod prefatus magister Fortunatus teneatur solvere 
eidem magistro Antonio ... medietatem de vacuo de portis et finestris mensurandis ad similitudinem prout 
solvitur eidem magistro Antonio per magistrum Fontanicchium et quod teneatur solvere eidem magistro 
Antonio de dictis frabicis secundum mensuram ipsi magistro Fortunato solvendem per dictum Angelum ... 
(Not. Giovanni Antonio Cesario, prot. a.1491, car. 40; BMF, II H 7339, c. 1505).* 
- Gagliardo Fortunato di Salerno, maestro di muro. 11 Marzo 1491. Si obbliga di costruire una fabbrica 
presso la marina della Maddalena in Napoli, nel territorio di Angelo Como (Filangieri, Documenti ..., V 1891 
p.265).* 

Giovan Battista (not. 1491-1545), fabricatore 

7.12.1491 - Die vij mensis decembris xij ind (1491) Neapoli. Capituli pacti et convencione facte tra lo 
illustrissimo signor don Federico de Aragonia principe de Altamura etc. da una parte. Et mastro Baldassarro 
Tagliaferro mastro Simonecto Florillo mastro Peri Joanne de Stasio et mastro Carolo Tagliaferro de la Cava 
dall’altra parte ... In primis lo prefato illustrissimo signore se contenta et promecte dare la opera de la 
ecclesia maiore et de li mury de la terra li quali se hanno da hedificare in Ferrandina terra novemente 
principiata per lo prefato illustrissimo signor principe in la provincia de Basilicata a li predicti mastri sopra 
nominati. Item è concierto li prefati mastri se contentano et promectino fare la dicta opera in questo modo: la 
dicta ecclesia ad ragione de canne trenta tre et tercza ad uncza con questo che li sia dato tucto lo 
ammanimento de petre arena acqua calcze et ligname czoe per anditi per rate et argate ad pede la opera la 
quale canna se intenda alta et larga palme octo et ampla palme duy. Item promectino tenere a la opera de la 
dicta ecclesia tanti mastri frabicaturi et tagliaturi et manipuli de continuo quanti volerrà lo prefato illustrissimo 
signore de manera che lo hedificare et frabicare de quillo hedificio tanto d’estate quanto de verno non 
restarrà per mancamento de mastri et manipuli et fare la fabrica ampla et alta ad voluntà del prefato 
illustrissimo signore la quale opera finita serrà se habia de mesorare per mano de amici comuni experti 
dell’arte. Item li dicti mastri promectino fare la opera de li dicti mury de la terra con le torre secundo megliore 
ordenezza lo prefato illustrissimo signor prencepe et de quella ampleiza et altecza che volerrà sua 
illustrissima signoria ad tucte loro spese excepto le calcze ad ragione de carlini sey la canna et essy se 
conduceranno et farranno lo ammanimento de petre rena acqua et omne altra cosa excepto de calcze como 
ey dicto la quale promette sua illustrissima signoria farela dare appedy la opera. Item acteso per li pelerij et 
archi de la ecclesia et ancora per li altri bisogni de li mury se hanno da fare certe petre laborate tanto petre 
forte quanto trifaregine dicti mastri se contentano lavorare ciascheuno centenaro de palme de dicte petre 
forte ad ragione de tary sey et grana dece per cuascheuno centenaro de palmi. Et le prete predicte che 
bisognaranno ut supra li siano date ad pede la opera. Item li prefati mastri promectino fare dicte opere de li 
mury con ferri gavate cofani et ogne altra artigliaria loro et eciam bestie loro. Et ipsi medesimi habiano da 
farese le macine et trovarese lo ligname per quelle. Et per che in la dicta terra se hanno da fare multe et 
diverse opere de privati citadini li predicti mastri promectino fare quilli opere ad ragione de canne trenta 
quacto per oncza. Et lo prefato illustrissimo signore promecte dare dicte opere a li predicti mastri da poiché 
per li mastri li quali allo presente in quille lavorino serranno excomputati li denary che hanno habuto per fare 
le opere predicte o vero quando piacerrà a lo prefato illustrissimo signore. Item dicti mastri promectino tenere 
dicti mastri a le dicte opere de privati citadini che siano ad suficientia per laborare et supplire alle dicte opere 
de manera che per mancamento de mastri et de manipuli non restarrà che dicte opere non se facziano et ad 
quelle non se perderrà tempo ... Et lo prefato illustrissimo signore se contenta et promecte ciascheuno mese 
ad extimo fareli pagary tanti dinari quanti se porrà considerare haverranno servuto tanto in la ecclesia 
quanto a li mury et a li frabiche de privati citadini et poy in capo de sei misi fare mesorare tucta la opera facta 
in quillo tempo de sey misi et farelli integramente pagare. Et questo medesimo ordene se tenga de sey in 
sey misi. Item lo prefato illustrissimo signore principe promecte fareli consignare conclusi serranno li presenti 
capituli in la dicta terra de Ferrandina ducati tricento ... Item lo prefato illustrissimo signore promecte fareli 
dare stancie et lecto per ipsi et li mastri et manipuli forstiery et stalle per le bestie sencza pagamento ... Jo 
mastro simonecto Florillo de la Cava promecto sicomo sopradicto. Jo Pisy de la Corte ad requisitione de lo 
predicto mastro Baldassarro per non sapere lui scrivere me so soctascritto ... Ego Agustinus de Stuppis de 
Amalfia interfui et me subscripsi. Ego magister Joannes de Anna de Cava interfui et me subscripsi. Ego 
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Joannes Bactista Gagliardus de Cava interfui et me subscripsi Presentibus judice Antonio de Tridellis etc. 
etc. (Not. Antonio Cesario, prot. a. 1493-1494 (quaderno aggiunto del 1491), car. 171; BMF, II H 7339, c. 
1353).* 
- Fiorillo Simonetto, maestro di muro … 7 Decembre 1491. Di unita a Tagliaferri Baldassarre, Pier Giovanni 
de Stasio e Carlo Tagliaferri conviene coll'Illmo Signor D. Federigo d'Aragona, Principe Altamura, di eseguire 
l'opera della chiesa maggiore e dei muri di cinta della fabbrica di Ferrantina in Basilicata (Filangieri, 
Documenti …, V 1891 p.215).* 

5.11.1500 - Gagliardo Giov. Battista di Cava dei Tirreni, intraprenditore e maestro nell'arte del fabbricare. 5 
Novembre 1500. Insieme al fratello Lisio imprende alcuni lavori delle mura di Napoli, incominciati dal padre 
Giosuè (ASNa, Not. Giovanni Majorana, a. 1500-01, car. 67; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.266).* 

26.2.1526 - Gagliardo Giov. Battista … 26 Febbrajo 1526. Prende a discepolo Leonardo de Cesario, di 
Montecorvino (Salerno), per anni quattro (Not. Dionisio de Monica, seniore, di Cava, a. 1525-26, fol. 117, 
Conservatore Not. Vincenzo d’Ursi, di Cava; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.266).* 

14.2.1533 - Gagliardo Giov. Battista … 14 Febbrajo 1533. Prende a discepolo in detta arte Loisio de Forte, 
di Coperchia (casale di Salerno) - (Not. Dionisio de Monica, seniore, di Cava, a. 1533-34, fol. 87, 
Conservatore Not. Vincenzo d’Ursi, di Cava; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.266).* 

12.7.1545 - Gagliardo Giov. Battista … 12 Luglio 1545. Contratta con i RR. Cappellani e Procuratori della 
chiesa di S. Pietro a Siepi (frazione di Cava) la costruzione della Tribuna di detta chiesa con quattro pilastri, 
cupola, mezzo tondo, lanternetta ecc (Not. Berardino de Monica, di Cava, a. 1544-45, fol. 263, Conservatore 
Not. Vincenzo d’Ursi, di Cava; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.266).* 

Nicolantonio (not. 1492), travajuolo. 

24.8.1492 - Eodem die (24 augusti 1492) ... magister Nicolaus Antonius Galyardus de Cava trabayolus ... 
vendidit ... eidem domino Rogerio in dictis suis domibus ... in primis trabi quarantacinque de longhecza et 
laerghecza secundo bisognano per le camere et membri de dicte case ad raione de tarì duy et grana 
quindici per ciascheuno trabo. Nec non tucta quella quantità de lignami zo è jenelle cantili jactule travi per li 
cavalli de lo ticto de la sala et li monaci stanti per fari li braczulli de lo ticto altri stanti et frontali per la fabrica 
uno frontale grosso de cerqua de longhecza de palmi vintiduy et chyancule ... (Not. Luigi Castaldo, prot. a. 
1490-1492, car. 189; BMF, II H 7339, c. 1513).* 
- Gagliardo Nicolantonio di Cava, travajuolo. 24 Agosto 1492. Vende 45 travi a messer Ruggiero de 
Adamo per le sue case in Napoli, nonchè quant'altro di legno fa d'uopo per il tetto della sala (Filangieri, 
Documenti ..., V 1891 p.267).* 

Santillo (not. 1494-1501), fabricatore 

2.10.1494 - Empcio lapidum pro magistro Sanctillo Gagliardo et magistro Pontanicchio. Eodem die 
eiusdem (2 octobris 1494) ibidem constitutus in nostri presencia magister Martinus de la Polla lapidum 
incisor sicut ad convencionem devenit cum magistro Santillo Gagliardo de Cava et magistro Pontanicchio 
de Dom de Cava frabicatores ... vendidit eisdem ... omnem quantitatem lapidum dulcium necessariam in 
quadam partita novorum meniorum huic civitatis Neapolis per eosdem magistros noviter fieri promissa que 
est cannarum triginta duarum per longitudinem et incipit a turri que vulgariter dicitur La Citatella et vadit 
usque ad jardenum heredum quondam excellentis domini Nicolay de Tiraldo pro precio ... gran. decem et 
octo pro qualibet canna parietis mensuranda postquam frabicate fuerint dicti lapides. Et promisit et convenit 
prefatus magister Martinus ... dictam quantitatem lapidum incidere et incidi facere in Monte per eum 
conducendo ac qualibet die deferre dictam quantitatem lapidum cum tribus carrectis fieri facere tot viagia 
quot fieri possunt. Et ubi viagia fienda cum dictis carrectis non sufficerent die qualibet eisdem magistris ... 
quod in casu premisso dictus magister Martinus teneatur assignare ... eisdem magistris in Monte per eum 
conducendo in loco ubi habiliter onerari possit cum curru seu bectijs totam illam mayorem quantitatem 
lapidum eisdem magistris necessariam ... Et in dicto casu dictus magister Martinus teneatur sibi deducere et 
excomputare in precio dictorum lapidum per eumdem assignandorum ad rationem dictorum gran. xviij pro 
qualibet canna ducatos tres pro quolibet miliare salmarum ... Et insuper dictus magister Martinus ... recepit a 
dictis magistris Sanctillo et magistro Pontanicchio ... ducatos viginti quinque ... implicandos ... in empcione 
duarum carrectarum et duorum equorum pro deferendos dictas lapides quos ... deducere promisit ... in 
precio dictorum lapidum. Et versa vice prefati magister Sanctillus et magister Pontanicchius ... promiserunt ... 
eidem magistro Martino ... totam illam mayorem quantitatem lapidum que eis necessaria fuerit ultra illam 
quantitatem per dictum magistrum Martinum eis assignandam cum dictis tribus carrectis die qualibet ... ad 
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eorum expensas deferre ... a Monte ubi consignabuntur dicti lapides usque ad dictum opus. Et restans 
precium dictorum lapidum ... solvere ... eidem magistro Martino in qualibet solucione per Regiam Curiam eis 
facienda de precio dicti operis ... videlicet de quibuslibet ducatos viginti eis solvendis assignare eidem 
magistro Martino ducatos novem in pace ... Presentibus judice Francisco Russo ad contractus dompno 
Ylario Pantiliano archipresbitero a Polle dompno Alexandro Migliolo de Neapoli et Paulo de Hodierna de 
Neapoli. [a margine] Die vj mensis novembris xiij indictionis Neapoli introscriptus magister Martinus ... recepit 
ab introscripto magistro Sanctillo sibi dante de sua ac introscripti magistri Pontanicchi communi pecunia 
ducatos decem de carlenis argenti ... quos sibi deduxit in precio introscriptorum lapidum ... (Not. Nicola 
Ambrogio Casanova, prot. a. 1494-1495, car. 46; BMF, II H 7339, c. 1173).* 
- Gagliardo Santillo di Cava, maestro di muro. 2 Ottobre 1494. Lavora alle mura della città di Napoli 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.267).* 

13.10.1500 - Die xiij octobris quarte indictionis (1500) ... magister Johannes de Francho de Neapoli incisor 
lapidum sicut ad convencionem devenit cum magistro Sanctillo Gagliardo et magistro Marco de Marino de 
Cava fabricatoribus ... vendidit ... eisdem magistris ... totam illam quantitatem lapidum dulcium que erit 
necessaria eisdem magistris in partita quam acceperunt a regia curia de fossis faciendis ante menia huius 
civitatis et proprie ante portam Capuane. Que partita incipit a prime turri porte Capuane a parte sinistra 
quando exitur per dictam portam usque ad medietatem turris sequentis ad rationem tarenorum decem et 
septem cum dimidio pro quolibet miliari salmarum. Quam quantitatem lapidum promisit ipse magister 
Johannes incidere ... in monte Sancti Anelli ... (Not. Gregorio Russo, prot. a. 1500-1501, car. 2; BMF, II H 
7339, c. 1437).* 
- Franco (de) Giovanni di Napoli, intagliatore di pietre. 13 Ottobre 1500. Vende delle pietre a maestro Maso 
di Mariconda, di Cava, per le mura da farsi della cinta della città di Napoli alle torri di Porta Capuana 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.231).* 
- Gagliardo Santillo di Cava, maestro di muro ... 13 Ottobre 1500. Lavora ai fossati della città di Napoli 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.267).* 

5.5.1501 - Promissio pro magistro Sanchillo Gagliardo. Eodem die eiusdem (5 maij) ibidem in nostri 
presentia constitutus Sabatellus Imborra taglia monte sponte coram nobis sicut ad conventionem devenit 
cum magistro Sanchillo Gagliardo et magistro Troylo de Angrisano frabicatoribus promisit eisdem magisteri 
etc. incidere et incidi facere tucte quelle prete le quale bisognaranno onne di in la partita delle mura la quale 
ipsi mastri haveno pigliata in le mura nove zo e uno torrione che se fa all’orto de Sancto Martino et non 
mancare dallo tagliare de dicte prete adeo che dicti mastri non perdano tempo: le quale prete lo dicto 
Sabatello le promecte dare a lo monte in quillo loro che se pozano carrecare collo carro. Ita tamen che dicti 
mastri se debiano loro cangiare la via che nge possa intrare lo carro como fa Baptista de Jordano zo e ad 
quella pianeza che la fa lo dicto Baptista lo quale monte lo dicto Sabatello promecte de lo tagliare ad uso de 
monte. Et versa vice li dicti mastri promecteno dare a lo dicto Sabatello lo monte dove possa tagliare dicte 
prete in lo loco chiamato Cassapoto franco de onne pagamento et più pagare ad ipso Sabatello ad ragione 
de grana octo et mezo tornese per ciaschuna canna la quale se debia mesurare tanto lo rustico como li 
basoli et taglio per rustico. Et dello vacante se debia mesurare et fare si como farà la corte con ipsi mastri li 
quali basoli spaccati lo dicto Sabatello le promecte dare rustiche tante quante ne bisognaranno per la dicta 
frabica a lo dicto monte. Et in parte de pagamento lo dicto Sabatello presentialmente et manualmente 
recepe et ha da li dicti mastri ducati dudice de carlini lo restante li prefati mastri etc. promecteno darelo a lo 
dicto Sabatello hoc modo: onne volta che pigliano dinari dalla corte dareli la parte per rata de quello che li 
tocca. Ita tamen che dicti mastri siano tenuti et cossì promecteno pagare a lo dicto Sabatello de li dinari loro 
proprii ancora che ipsi non fossero pagati da la corte. Etc. etc. Presentibus judice Angelo de Golino de 
Neapoli ad contr. dompno Antonio Spingarda notario Johanne Mayorana Nicolao Sorropaca et Jacobo de 
Nola de Argentia (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1500-1501, car. 229; BMF, II H 7339, c. 149).* 
- Gagliardo Santillo di Cava, maestro di muro ... 5 Maggio 1501. Lavora insieme a Troilo de Angrisano in un 
territorio di S. Martino di Napoli per l'elevazione di alcune mura (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.267).*